
 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 
Dipartimento per la Formazione Superiore e per la Ricerca 

Direzione Generale per il coordinamento, la promozione e la valorizzazione della Ricerca  

 

 

PROGRAMMA NAZIONALE DI RICERCHE IN ANTARTIDE   
Bando di cui al Decreto n. 393 del 17.2.2015 

FINANZIAMENTO SECONDO BIENNIO PROGETTI 
  

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 
 
Vista la legge 29 novembre 1980 n. 963, con la quale viene data attuazione al Trattato 
sull’Antartide firmato a Washington il 1 dicembre 1959; 
 
Vista la legge n. 380 del 27 novembre 1991 recante le norme sui programmi nazionali di 
ricerca scientifica e tecnologica in Antartide; 
 
Visto il Decreto interministeriale del 30 settembre 2010 recante la “Rideterminazione dei 
soggetti incaricati dell’attuazione, delle strutture operative, dei compiti e degli organismi consultivi 
e di coordinamento, delle procedure del programma di ricerche in Antartide nonché delle modalità 
di attuazione e della disciplina dell’erogazione delle risorse finanziarie”; 
 
Visto, in particolare, l’articolo 4, comma 2, del richiamato Decreto interministeriale del 30 
settembre 2010 che prevede, fra l’altro, che il MIUR possa emanare bandi pubblici per la 
raccolta di nuove proposte di ricerca;  
 
Visto  il Decreto Direttoriale n. 393 del 17 febbraio 2015 con il quale sono state disciplinate 
le procedure per la valutazione e il finanziamento di nuove proposte progettuali, con uno 
stanziamento complessivo di euro 2.200.000,00 derivanti dai Programmi Esecutivi Annuali 
(PEA) 2010 e 2011; 
 
Visti i Decreti Direttoriali n. 1643 del 24 luglio 2015, n. 2786 del 18 novembre 2015, n. 2952 
del 27 novembre 2015, con i quali sono state approvate le graduatorie, rispettivamente, 
delle Linee A1, A2, A3 previste dal predetto decreto direttoriale n. 393 del 17 febbraio 2015 
e finanziati i primi 2 (due) dei 4 (quattro) anni di attività progettuali come da tabelle 
allegate ai decreti stessi; 
 
Visto, in particolare, che il Decreto Direttoriale n. 2952 del 27 novembre 2015 ha posto a 
base della approvazione della ivi allegata graduatoria della Linea A3, tra l’altro, la 
rimodulazione del progetto PNRA14_00097, approvato con il richiamato Decreto 
Direttoriale n. 1643 del 24 luglio 2015 per euro 75.000,00 per il I biennio e euro 1.000,00 per 
il II biennio e successivamente rimodulato per euro 68.000 per il I biennio e euro 8.000 per 
il II biennio; 
 



 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 
Dipartimento per la Formazione Superiore e per la Ricerca 

Direzione Generale per il coordinamento, la promozione e la valorizzazione della Ricerca  

 

 

Visto, in particolare, l’articolo 6, comma 3, del richiamato Decreto Direttoriale n. 393 del 17 
febbraio 2015 che, con riferimento alla ivi descritta Linea A3, ne prevede il finanziamento 
con esclusivo riferimento ai primi 2 (due) anni di attività progettuale, condizionando il 
finanziamento del successivo biennio all’esito positivo di una verifica scientifica e 
economica;       
 
Visto il decreto n. 169 del 21 marzo 2016 con il quale il Ministro dell’Istruzione, Università 
e Ricerca ha nominato la Commissione Scientifica Nazionale per l’Antartide (CSNA), 
successivamente modificato con decreto ministeriale n. 296 del 18 aprile 2018; 
  
Visto il Programma Nazionale della Ricerca (PNR) 2015-2020 approvato dal CIPE con 
delibera n. 2 del 1 maggio 2016;  
 
Visti il Decreto del Ministro dell'Istruzione, Università e Ricerca n. 96 del 13 febbraio 2019 
con il quale è stato approvato, ai sensi dell'articolo 1 del richiamato Decreto 
interministeriale del 30 settembre 2010, il Programma Esecutivo Annuali (PEA) per l’anno 
2018; 
 
Considerato che il richiamato PEA 2018 prevede, tra l’altro, risorse finanziarie pari a euro 
1.365.072,24 specificatamente destinate al finanziamento del secondo biennio delle 
proposte approvate con riferimento alle Linee A1, A2 e A3 del richiamato decreto 
direttoriale n. 393 del 17 febbraio 2015; 
 
Vista la nota n. 1619 del 29 maggio 2019 con la quale la CSNA ha comunicato l’esito 
positivo delle verifiche scientifiche e amministrative condotte sul primo biennio delle 
attività delle proposte progettuali approvate con riferimento alle Linee A1, A2 e A3, 
proponendo il finanziamento del secondo biennio per un importo complessivo di euro 
1.030.600,00 secondo l’articolazione riportata nella stessa nota;  
 
Vista la nota n. 11558 del 11 giugno 2019 con la quale il RUP ha trasmesso i predetti atti 
alla scrivente Direzione per gli eventuali seguiti di competenza, avendone verificato la 
regolarità e la completezza; 
 
Ritenuto che nulla osti all’adozione del provvedimento di finanziamento del secondo 
biennio delle attività progettuali delle proposte indicate;   
 

 
 
 
 
 



 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 
Dipartimento per la Formazione Superiore e per la Ricerca 

Direzione Generale per il coordinamento, la promozione e la valorizzazione della Ricerca  

 

 

DECRETA 
 
 

Articolo 1 
 
1. Con riferimento alle proposte progettuali approvate con riferimento alle Linee A1, A2, 
A3 del Decreto Direttoriale n. 393 del 17 febbraio 2015, è approvata la proposta contenuta 
nella nota della CSNA n. 1619 del 29 maggio 2019 ed è ammesso al finanziamento il 
secondo biennio delle proposte progettuali, cosi come riportate nelle tabelle seguenti:   
 

Osservatori permanenti A1 Finanziamento assegnato per il II 
biennio 

 

PNRA14_00019 (OSS-09 meteo a MZS) € 29.700,00 

PNRA14_00025 (OSS-06 BSRN) € 14.000,00 

PNRA14_00028 (OSS-11 sismo Mare Scotia) € 33.000,00 

PNRA14_00070 (OSS-13 marino) € 23.000,00 

PNRA14_00085 (OSS-14 climatologia spaziale) € 10.000,00 

PNRA14_00097 (OSS-02 geomag Concordia) € 8.000,00 

PNRA14_00100 .(OSS-10 meteo Concordia) € 24.000,00 

PNRA14_00106 (OSS-01 geomag MZS) € 21.000,00 

PNRA14_00110 (OSS-04 ionosfera MZS) € 35.600,00 

PNRA14_00111 (OSS-03 geodesia Terra 
Vittoria) 

€ 9.000,00 

PNRA14_00120 (OSS-08 sismo Concordia) € 27.000,00 

PNRA14_00129 (OSS-07 sismo MZS ) € 35.000,00 

PNRA14_00133 (OSS-05 ionosfera Concordia) € 36.700,00 
 

TOTALE € 306.000,00 

 
 
 

Nuovi Osservatori Permanenti A2 Finanziamento assegnato per il II 
biennio 

PNRA14_00127 Snels 16.000 € 
 

TOTALE 16.000 € 

 
 
 

Esperimenti di Lungo Periodo A3 Finanziamento assegnato per il II 
biennio 

PNRA14_00011 Cannata 98.000 € 

PNRA14_00026 Illuminati 39.600 € 

PNRA14_00048 Costantini 49.500 € 

PNRA14_00063 Masi 84.000 € 



 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 
Dipartimento per la Formazione Superiore e per la Ricerca 

Direzione Generale per il coordinamento, la promozione e la valorizzazione della Ricerca  

 

 
PNRA14_00091 Traversi 99.000 € 

PNRA14_00109 Christille 94.000 € 

PNRA14_00122 Roberto 102.500 € 

PNRA14_00132 Zucconi 89.000 € 

PNRA14_00135 Fineschi 53.000 € 
 

TOTALE 708.600 € 

 
 

2. Le risorse necessarie, pari a complessivi euro 1.030.600,00, gravano a valere sulla 
dotazione di euro 1.365.072,24, richiamata nel Programma Esecutivo Annuale (PEA 2018), 
approvato con Decreto del Ministro dell’Istruzione, Università e Ricerca n. 96 del 13 
febbraio 2015, e derivante per euro 238.968,14 dal PEA 2011 e per euro 1.126.104,1 dal PEA 
2012.  

 
 

Articolo 2 
  

1. Con specifica nota si procede a comunicare l’esito ai soggetti proponenti, con le relative 
motivazioni e il riconoscimento delle attività nonché delle spese a far data dal secondo 
semestre 2018 e comunque successivamente alla data di scadenza degli accordi correlati al 
primo biennio. 
 
 
           Il presente decreto è pubblicato sul sito istituzionale www.miur.gov.it. 
 
 
 
  IL DIRETTORE GENERALE 
   (Dott. Vincenzo DI FELICE)  

http://www.miur.gov.it/

		2019-06-18T10:56:46+0000
	DI FELICE VINCENZO


		2019-06-18T14:40:41+0200
	ROMA
	Registrazione Informatica: m_pi.AOODPFSR.REGISTRO DECRETI.R.0001178.18-06-2019




